§ 33

Estes (§§ 30, 31 e 32) os remedios recuperatorios da posse introduzidos pelo direito romano. Depois pelo canonico foram introduzidos outros: «Primum ex Canon. Reintegradae 4, Q. 1, Caus. 3, quod, quia concurrit cum omnibus aliis remediis, magis generale, utilissimum et plenissimum. Succurrit autem hoc remedio non sponte possessionem transferenti, sed per injustas causas ab ea cadenti, sive Clerico, sive Laico, sive bonæ, sive malæ fidei possessori; non solum adversus ipsum Dejicientem, sed et tertium mala fide, et adhuc ipso actu possidente; minimè autem à titulato Auctore, spoliationisque haud concio causam habentem, ad id, ut possessio rerum corporalium, aut incorporalium redintegretur, simulque omnis causa ad unum denarium restituatur». Assim com muitos DD. o citado *Rhet.*, a n. 51. Confiram-se os mais, com os quaes Silv., à Ord., Liv. 3, T. 48, Rubr., a n. 61, Boehmer., *de Action.*, Sect. 2, C. 4, §§ 39 e 40, Stryk., *de Action.*, For., Sect. 2, Membr. 2, a § 20, e ao diante a §.

§ 34

«Alterum (continua Ret., a n. 54) est ex C. 18, x. de *Restit. spoliat.*, quo, ut correctivo, L. 7, ff. *de Vi et vi arm.*, tertius possessor scienter recipiens rem à spoliatore invasam, tenetur spoliato eam restituere, licet dominium non probaverit.» Conf. Silv., ad Ord., L. 3, T. 48, Rubr., n. 60, junto o n. 54, Boehmer., supra, Stryk., § 21.

Nota: Estes remedios canonicos são mais providentes e uteis que o interdicto *Unde vi*, pelas razões que dão Boeh-

mer., supra, e Stryk., *de Act.*, Sect. 2, Membr. 2, a § 22. e por isso foram recebidos e praticados na Alemanha antes do direito romano, Stryk., *Us. mod.*, L. 43, T. 16, § 1.

Outros remedios possessorios relativos ás causas publicas

§ 35

Estes interdictos entre os romanos eram populares e competentes a qualquer do povo, e tambem recommendados aos magistrados para procederem ex officio, Boehmer., *de Action.*, Sect. 2, C. 4, § 71, Portug., *de Donat.*, L. 3, C. 3, n. 49 e 50, Ferreira, *de Nov. oper.*, L. 2, Disc. 1, a n. 31. Quaes pessoas eram admittidas nas causas populares, vid. Arouc., in L. 9, ff. *de Stat. hom.*, a n. 136. Quanto aos caminhos publicos urbanos, era do officio dos edis, sem requerimento de parte, fazer remover d'elles todos os embaraços e prejuizos.

§ 36

«In genere (diz Boehmer., supra, a § 72) de locis publicis interdicitur, nequid in eo fiat, vel immitatur, qua ex re quid damni illi detur; quod Interdictum prohibitorum est, L. 2, pr., § 1, ff. *Nequid in Loc. pub.* Pertinet ergo hoc Interdictum ad vias publicas, et itinera rustica, utut Prætor specialius de iis interdicat. Fundamentum hujus Interdicti est, si quid damni exinde privato, vel publico factum sit, etiamsi Princeps permisit. Damnum autem etiam is pati videtur, qui commodum amittit, quod ex publico consequebatur, qualecumque sit, L. 2, § 2, eod. (veluti si alicui aditus difficilior, vel prospectus deterior fiat, vel si minus luminis habeat, etc.) quo casu ille potissimum agit, cui facto illo nocetur. Alias quilibet de populo agere potest; veluti si quis fossam in fundo suo fecerit, ubi aqua collecta in viam decurrat, L. 2, § 27, eod. Conf. Stryk., *de Us. mod.*, L. 43, T. 8.»

§ 37

• Quod si (Boehmer., § 74) jam aliquid in loco publico factum est, interdictum restitutorum petendum est, ut quod factum est restituatur. Datur hoc adversus omnem possessorem, etiam si non fecerit, sed tantum factum habeat, L. 2, § 36, eod., ut tamen pro possessore habeatur, qui dolo malo fecit quominus possideret, L. 2, § 42, eod. Exemplum huc pertinens satis commodum est, in L. 17, § 2. *Si serv. vindic.* Petitur mandatum restitutorum, hoc tamen cum discrimine, ut, si cum ipso faciente, et adhuc possidente agatur, suo sumptu restituat; si vero cum tertio possessore, ut patientiam solam praestet, L. 2, § 43, eod. (Conf. Arouc., in L. 2, § 1, *de Rer. divis.*, a n. 26). Exceptio primaria hic locum habet, quod à Principe Reo hoc concessum sit, L. 2, pr. § 16, eod. Quamvis, si privato inde præjudicium fiat, nihilominus agi possit, quia Princeps semper tale concessisse præsumitur, salvo jure tertii, L. 2, § 10, cit. tit. Conf. cum Cabed., Vallasc. Phæb., Fabr. et aliis Arouc., supra, n. 32. •

§ 38

• Similiter (prosegue Boehmer., § 75) datur interdictum prohibitorum, ne cui vis fiat, quominus illi via publica, itinere publico ire, agere liceat, L. 2, in fin. eod. Porro, § 77, sequitur interdictum prohibitorum ne quis viam publicam aperire, et reficere impediatur, dummodo vel veterem altitudinem, latitudinemque restituat, L. 1, pr., § 1, *de via publ. et itin. pub. refic.*, alioquin impune vim patietur, propter quod neque latiorem, neque longiorem, neque altiorem, neque humiliorem viam facere potest, L. 1, § 2, eod. Atque inde exceptio contra hoc interdictum nascitur. • Conf. Stryk., *Us. mod.*, L. 43, § 14, apud Meerman., Tom 7, pag. 531.

§ 39

• De Fluminibus varia itidem occurunt Interdicta. Datur enim Interdictum tum prohibitorium tum restitutorium ne quid in flumine publico fiat, immittaturve, quo navigatio deterior fieri possit; et si quid factum sit, ut a quovis possessore restituatur, L. 1, pr., §§ 18 e 22, *de Flumin.*, veluti si in utraque ripa fluminis publici quis domum habeat, et pontem privati juris facere velit, L. fin. eod.; vel si derivetur, ut exiguior facta, vel si sic coangustetur, ut rapidius flumen fiat, L. 1, § 15, eod. Ita Boehmer., supra, § 79. Conf. Arouc., in L. 2, § 1, *de Rer. divis.*, a n. 69.

§ 40

• Affine huic est interdictum tam prohibitorium quam restitutorium, ne in flumine publico ripave ejus fiat, quo aliter aqua fluat, quam priori ætate fluxit; et si quid factum sit, ut restituatur; veluti si quid factum, ex quo de pressior, vel arctior fiat aqua, L. un *Nequid in flum. pub.*, maxime cum incommodo accolentium, quorum agris non raro injuria adfertur, Boehmer., § 80, o que deve explicar-se com Arouc., supra, n. 69.